
38
Commission permanente 

Séance du 7 juillet 2025 

Rapporteur : M. MARCHAND N° CP_2025_0409

23 - Culture

Prix Ados 2024 - 2025 - Attribution du Prix Auteur

Le 7 juillet 2025 à 14h19, les membres du Conseil départemental, régulièrement convoqués par
M. CHENUT, Président, se sont réunis dans les locaux de l'Assemblée départementale, sous sa
présidence. 

Au moment du vote de la présente délibération,
Étaient présents : Mme  ABADIE,  Mme  BILLARD,  M.  BOHANNE,  M.  BOURGEAUX,  Mme

BOUTON,  Mme  BRUN,  M.  CHENUT,  M.  COULOMBEL,  Mme
COURTEILLE,  Mme  COURTIGNÉ,  M.  DE  GOUVION  SAINT-CYR,  M.
DELAUNAY, M. DÉNÈS, Mme DUGUÉPÉROUX-HONORÉ, Mme FAILLÉ,
Mme FÉRET, M. GUÉRET, Mme GUIBLIN, M. GUIDONI, M. HERVÉ, M.
HOUILLOT,  Mme  KOMOKOLI-NAKOAFIO,  M.  LAPAUSE,  Mme  LARUE,
Mme LE FRÈNE, M. LE GUENNEC, Mme LEMONNE, M. LENFANT, M.
LEPRETRE, Mme MAINGUET-GRALL, M. MARCHAND, M. MARTIN, M.
MARTINS, Mme MERCIER, Mme MESTRIES, M. MORAZIN, Mme MOTEL,
M. PERRIN, M. PICHOT, Mme QUILAN, Mme ROGER-MOIGNEU, Mme
ROUSSET,  Mme  ROUX,  Mme  SALIOT,  M.  SALMON,  M.  SOHIER,  M.
SORIEUX, M. SOULABAILLE, Mme TOUTANT

Absents et
pouvoirs :

Mme BIARD (pouvoir  donné  à  Mme MERCIER),  M.  LE  MOAL (pouvoir
donné à M. DELAUNAY), Mme MORICE (pouvoir donné à M. SORIEUX),
M.  PAUTREL  (pouvoir  donné  à  M.  HOUILLOT),  Mme  ROCHE  (pouvoir
donné à M. SALMON)

Après épuisement de l'ordre du jour, la séance a été levée à 16h39. 

La Commission permanente

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L. 3211-2 ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 1  juillet 2021 portant délégation de pouvoirs à la
Commission permanente ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 21 mars 2025 relative à l'adoption du budget ;

er

Page 1 / 4



Expose :

L’édition 2024 - 2025 s'est déroulée sur l'année scolaire avec la participation en continu tout au
long de l’année des adolescent.es et structures par la lecture des romans de la sélection et la
participation aux temps forts du Prix Ados.

Une rencontre à mi-parcours

Une rencontre organisée par les partenaires s’est tenue aux Champs Libres à Rennes le 6 mars
2025 et a réuni  350 adolescent.es et  leurs accompagnateur.rices,  provenant de 16 collèges et 5
bibliothèques du département.

Trois auteur.es de la sélection, Hélène Lenoir (Battlestra botanica, Sarbacane), Ludovic Lecompte
(La  Cabane,  L'école  des  loisirs)  et  Adrien  Tomas  (Règne  animal,  Rageot) ont  répondu  aux
questions des adolescent.es.

La rencontre a été suivie d’une séance de dédicaces organisée par la librairie partenaire La Courte
Echelle.

La remise du Prix Ados Auteurs

La remise des prix 2024 - 2025 s’est déroulée le 4 juin 2025 aux Archives départementales à
Rennes en présence de monsieur Marchand, Vice-président du Conseil départemental délégué à
la culture, à la promotion des langues de Bretagne et à la lecture publique et de madame Sélène
Tonon, Conseillère municipale de la Ville de Rennes déléguée aux Musées, à la lecture publique et
à la culture ludique.

L’après-midi a rassemblé 160 personnes. Les 140 adolescent.es participant.es ont reçu un chèque
culture de 15 euros (financé à parité par la Ville de Rennes et par le Département d’Ille-et-Vilaine),
soit un montant de 1 050 euros par collectivité (2 100 euros au total).

L’attribution pour les lauréats du défi « Ambiance ton livre »

88 adolescent.es participant.es ont réalisé 51 œuvres mobilisant 14 structures (6 bibliothèques et
8 collèges)  pour  cette  deuxième  année  d’accompagnement  à  un  défi  numérique  par  la
Médiathèque départementale et l’atelier Canopé de Rennes. Ces œuvres comprennent la création
d’une musique à l’aide de l’intelligence artificielle ou d’instruments acoustiques et la lecture d’un
passage d'un des romans de la sélection 2024 - 2025.

Le jury était composé du personnel de la Médiathèque départementale ainsi que des partenaires
et co-organisateurs du Prix Ados.

L'annonce des lauréat.es et gagnant.es du défi « Ambiance ton livre » a été faite par monsieur
Marchand :

- le premier prix a été attribué à Chloé, Joséphine et Abigaël , pour leur œuvre à partir du roman
L'Héritage  de  Judith  Blackwood,  réalisée  au  collège  Françoise  Dolto  à  Pacé  - Pour  chacune
d'elles, dotation de cinq chèques culture de 15 euros ;
-  le second prix a été attribué à Elise, Nesma et Mia, pour leur œuvre à partir  du roman  Les
jumeaux Crochemort de Cassandra O’Donnell, réalisée au collège Assomption à Rennes - dotation
de trois chèques culture de 15 euros chacune ;
-  le troisième prix a été attribué à  Jacinthe, pour son œuvre à partir  du roman  Règne animal
d'Adrien Tomas, réalisée au collège Saint Joseph à Pipriac - Dotation d’un chèque culture de 15
euros. 

Soit une dotation totale de 375 euros en chèques culture.

Page 2 / 4



L’attribution du prix Ados Auteurs

Après la rencontre avec deux auteur.rices de la sélection 2024 - 2025 animée par Soizig Le Bail,
qui a réuni Anne Langlois (Liberté, égalité et toilettes sèches) et Gaspard Flamant (Les magni-
freaks),  1 170 collégien.nes âgé.es de 13 à 15 ans ont voté en ligne pour désigner leur roman
préféré. La mobilisation des jeunes est en hausse par rapport à l’édition précédente (1 026 votes
en 2024 et  782 en 2023),  et  le  nombre de structures  participantes  est  constant  dans tout  le
département.  Grâce  à  l’implication  des  professeurs  documentalistes  et  des  bibliothécaires  du
département, plus de 53 structures (dont 16 bibliothèques et 37 collèges) et un adolescent·e en
individuel ont participé. Cette participation en hausse témoigne d’une mobilisation croissante du
nombre de lecteurs dans les établissements.

C’est  l’auteur Gaëtan B. Maran  pour son roman  Pyramide aux éditions Syros  qui est lauréat du
Prix Ados Auteur.

Une dotation de 2 000 euros, à parité de 1 000 euros de la part du Département et de 1 000 euros
de la part de la Ville de Rennes, a été remise par madame Tonon.

Les médiations

Les participants ont également pu découvrir la médiation et la valorisation des défis « Ambiance
ton  livre »  et  des  défis  Instagram tout  au  long  de  l’année  sur  le  compte du
@prixadosrennesilleetvilaine : défi autour des couvertures de livres, défi « Compose ta scéno »,
défi « J'ai aimé, tu aimeras », défi « Défends ton livre préféré ».

Retour sur la réflexion d'évolution du Prix Ados

L'année 2024 - 2025 a été une année de réflexion et de concertation pour élaborer les propositions
d'évolution du Prix Ados. Les Ambassadeurs, 20 élèves de 4 collèges bretilliens ont témoigné de
leur  expérimentation  par  leur  mobilité  Erasmus  +   en  Allemagne  en  2024  :  rencontres  et
documentation de participation d’ados à des clubs de lecture en établissement scolaire et au Jury
jeunes du Jurgendliteratur  preis,  participation  à  la  Foire  du  livre  de  Francfort  (rencontre  avec
Timothée de Fombelle dans une logique transmedia, stands éditeurs, scénographie étage young
adult, participation à la remise des prix de littérature de jeunesse allemands).

La nouvelle édition du Prix Ados sera dévoilée lors des réunions de présentation en septembre
2025.

Décide :

-  d'attribuer  une somme de 1 000 euros au titre  du prix  Ados Rennes /  Ille-et-Vilaine à
l’auteur Gaëtan B. Maran pour son roman Pyramide aux éditions Syros ;

- de prendre acte de la remise de chèques culture aux 140 adolescent.es participant à la
remise du Prix Ados Auteurs pour un montant total de 1 050 euros pour le Département ;

-  de prendre acte de la remise de chèque culture aux lauréates du défi  « Ambiance ton
livre » pour un montant total de 375 euros.

Page 3 / 4



Vote :

Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0

En conséquence, la délibération est adoptée à l'unanimité.

Transmis en préfecture le :
8 juillet 2025 
ID: CP_2025_0409 

Pour extrait conforme 
 

Page 4 / 4


	La Commission permanente
	Expose :
	Décide :
	Vote :

		2025-07-08T17:41:43+0200


	



